
Rozhodnutí ohledně zapnutí kamery je 
zcela na Vás. Akce bude nahrávána.

Mikrofon mějte prosím ztlumený. Na 
konci akce bude prostor na případné 
otázky či diskuzi.  

Otázky a komentáře, které vás napadnou v 
průběhu akce, prosím pište do chatu.

Prezentace a nahrávka bude k dispozici 
na našich webových stránkách. 

14:05Vítejte, začneme ve  



pondělí 24. 10. 10:30 až 11:30

Citizen Science, aneb Praha hledá světlušky s Martinem 
Novákem (FŽP ČZU)

úterý 25. 10. 9:00 až 12:00

Otevřeně o vědě

úterý 25. 10. 14:00 až 15:00

Cesta k Open Access s Janem Komárkem (FŽP ČZU)

středa 26. 10. 10:30 až 11:30

Využití Open Data z dálkového průzkumu země k 
hodnocení zdraví ekosystémů s Jakubem Zeleným 
(Člověk v tísni)

Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022



Cesta k Open Access s 
Janem Komárkem (FŽP ČZU)



4Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

Open Science?

https://en.unesco.org/sites/default/files/open_science_brochure_en.pdf


Open Access – otevřený přístup

• Okamžitý, bezplatný, trvalý a svobodný online přístup 
k výsledkům vědy a výzkumu 

Benefity:

• Zpřístupnění výzkumných výsledků

• Efektivní využití veřejných financí

• Zvýšení viditelnosti a citovanosti

• Zpřístupnění vědcům z rozvojových zemí

• Zjednodušení přenosu výsledků do praxe

5Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

https://paywallthemovie.com/


6Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

Diamond/platinum
Open Access

https://gfoss.eu/a-beginners-guide-to-open-access


7Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

https://doaj.org/toc/1803-1617?source=%7B%22query%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22terms%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%5B%222336-2375%22%2C%221803-1617%22%5D%7D%7D%5D%7D%7D%2C%22size%22%3A100%2C%22sort%22%3A%5B%7B%22created_date%22%3A%7B%22order%22%3A%22desc%22%7D%7D%5D%2C%22_source%22%3A%7B%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D
https://www.eriesjournal.com/index.php/eries/index


Užitečné nástroje

Komunitně spravovaný online adresář, který indexuje a poskytuje přístup 
k vysoce kvalitním, otevřeným a recenzovaným časopisům

8Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

Globální adresář repozitářů s otevřeným přístupem

Agreguje a analyzuje Open Access zásady vydavatelů z celého světa a 
poskytuje souhrny zásad autorského práva a archivace dle jednotlivých 
časopisů

Databáze aktuálních informací týkajících se zásad a požadavků 
poskytovatelů financí (v souvislosti s otevřeným přístupem, 
publikováním a archivováním)

https://doaj.org/
https://v2.sherpa.ac.uk/romeo/
https://v2.sherpa.ac.uk/juliet/
https://v2.sherpa.ac.uk/opendoar/


Open Access vs. kůrovec
Jan Komárek, Tomáš Klouček

Katedra prostorových věd, FŽP ČZU

komarekjan@fzp.czu.cz

9

Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022



Kůrovcový projekt

10Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• Kůrovcová kalamita vs. výzva TA ČR Zéta

• Spolupráce se Správou KRNAP a HSI (členem Unicorn)

• Později TA ČR Gama, V4, NF+SFŽP, COST

• Spolupráce s ALSOL, LČR, CHKO Jeseníky



Výstup – certifikovaná metodika

11Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• Pořízení a zpracování dat, výsledky, vyhodnocení přesnosti

• MZe 2019

• Volně dostupné – OA (TA ČR, knihovna ČZU + zemské knihovny)

• Odkaz zde

https://kurovec.czu.cz/dl/76635?lang=cs


Výstup – článek

12Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• Případová studie v odborném textu

• Volně dostupné – OA

• Odkaz zde

https://www.mdpi.com/2072-4292/11/13/1561


Výstup – software

13Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• Kompletní zpracování nasnímaných dat

• Aplikace Beetle a Beetle2Images

• IT projekt roku 2019, Open Data?



Pozorování Země 

14Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• OA přístup v různém měřítku

• Copernicus Open Access Hub & Collaborative Ground Segment 



Pozorování Země 

15Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• OA přístup v různém měřítku

• USGS EarthExplorer, Planet



Pozorování Země 

16Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• Využití OpenSource software



Pozorování Země 

17Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• OA přístup v různém měřítku

• Earth Watching & Images of Change

https://earth.esa.int/web/earth-watching/change-detection/
https://climate.nasa.gov/images-of-change


Výstup – diseminace

18Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• Workshopy, semináře, konference 

• OA přístup

• Copernicus Academy



Ohlasy

19Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

• Pilotní projekty s vlastníky lesa

• Zájem médií o výsledky projektu



Follow-up

20Open Access Week na ČZU
24. – 26. října 2022

@KPVnaFZP @KPV_FZP @labgisfzp



Otázky?



středa 26. 10. 10:30 až 11:30

Využití Open Data z dálkového průzkumu země k 
hodnocení zdraví ekosystémů s Jakubem Zeleným 
(Člověk v tísni)

Děkujeme za pozornost

openscience@lib.czu.cz


